仲利国际租赁有限公司 借款 75,325.14 1 年以内 1.58 3,766.26

仲利国际租赁有限公司 借款 392,248.15 1-2 年 8.25 39,224.82

林凤 采购借支 454,041.00 1 年以内 9.55 22,702.05

赵乘来 采购借支 196,614.00 1 年以内 4.14 9,830.70

合计   2,791,226.67   58.7 159,173.75

5、存货

（1）存货分类

项目
期末余额 年初余额

账面余额 跌价准备 账面价值 账面余额 跌价准备 账面价值

原材料 33,460,792.22  33,460,792.22 16,446,582.25   16,446,582.25

在产品 134,619.22  134,619.22

库存商品 8,352,828.13  8,352,828.13 4,224,670.17   4,224,670.17

发出商品 15,274,599.45  15,274,599.45 15,860,074.57   15,860,074.57

合计 57,222,839.02  57,222,839.02 36,531,326.99   36,531,326.99

（2）存货期末余额无借款费用资本化金额。

（3）期末存货不存在减值情形，故不需计提存货跌价准备。

（4）公司产品春节前销售量较大，期末存货增加，主要是 2017 年的春节在 1

月份、2018 年的春节在 2月份，2016年末销售的春节货物大于 2017 年末的销售

所致。

江西正味食品股份有限公司   2017 年年度报告   公告编号：2018-009

103

6、其他流动资产

项目 期末数 年初数

待抵扣进项税 476.58

合计 476.58

7、可供出售金融资产

（1）可供出售金融资产情况

项目 期末余额 期初余额

可供出售权益工具 1,500,000.00

合计 1,500,000.00

（2）可供出售权益工具明细

项目 投资成本(万元) 期末余额 期初余额 核算方法

江西省农业产业化龙头企业

担保有限责任公司
150.00  1,500,000.00   成本法

合计   1,500,000.00

公司于 2017年 2月 21日投资江西省农业产业化龙头企业担保有限责任公司

1,500,000.00元,持有该公司股份 0.5%。

8、固定资产

（1）固定资产情况

项目 房屋及建筑物 机器设备 运输设备 电子设备 其他办公设备 合计

一、账面原值：

1.年初余额 13,608,960.00 287,925.94 223,074.36 122,590.71 220,871.40 14,463,422.41

2.本期增加金

额
 177,777.78 278,900.00 29,357.42 232,028.60 718,063.80

其中：（1）购

置
 177,777.78 278,900.00 29,357.42 232,028.60 718,063.80

(2)企业合并增

加

3.本期减少金

额

（1）处置或报

废

4.期末余额 13,608,960.00 465,703.72 501,974.36 151,948.13 452,900.00 15,181,486.21

二、累计折旧

1.年初余额 215,475.21 34,193.49 124,095.40 45,887.20 34,278.05 453,929.35

2.本期增加金 430,950.38 36,460.52 52,749.93 18,715.90 55,339.61 594,216.34

江西正味食品股份有限公司   2017 年年度报告   公告编号：2018-009

104

项目 房屋及建筑物 机器设备 运输设备 电子设备 其他办公设备 合计

额

（1）计提 430,950.38 36,460.52 52,749.93 18,715.90 55,339.61 594,216.34

3.本期减少金

额

（1）处置或报

废

4.期末余额 646,425.59 70,654.01 176,845.33 64,603.10 89,617.66 1,048,145.69

三、减值准备   -

1.年初余额   -

2.本期增加金

额
   -

（1）计提   -

3.本期减少金

额
   -

（1）处置或报

废
   -

4.期末余额   -

四、账面价值   -

1.年初账面价

值
13,393,484.79 253,732.45 98,978.96 76,703.51 186,593.35 14,009,493.06

2. 期末账面价

值
12,962,534.41 395,049.71 325,129.03 87,345.03 363,282.34 14,133,340.52

（2）报告期内，本公司的房产于 2017 年 6月 29日用于向交通银行股份有

限公司江西省分行贷款 1,900.00万元提供抵押担保。抵押房产账面净值

1,240.26万元。

（3）本期增加小型客车（梅赛德斯-奔驰）一辆，原值 172,900.00 元，净

值 156,474.50元，尚未取得行驶证，相关手续正在办理之中。

（4）期末固定资产不存在减值情形，故未计提固定资产减值准备。

9、在建工程

（1）在建工程情况

项目
年末余额 年初余额

账面余额 减值准备 账面价值 账面余额 减值准备 账面价值

冷库 429,979.71   429,979.71

合计 429,979.71   429,979.71

（2）重要在建工程项目本年变动情况

江西正味食品股份有限公司   2017 年年度报告   公告编号：2018-009

105

项目名称 预算数 年初余额
本年增加

金额

本年转入固定资

产

本年其他减少

金额 年末余额

冷库 742,584.00  429,979.71   429,979.71

合计 742,584.00  429,979.71   429,979.71

（续）

工程名称
工程累计投入占

预算比例（%）

工程进度

（%）

利息资本化累计

金额

其中：本年利息资

本化金额

本年利息资

本化率（%）
资金来源

冷库 57.90 57.90   自筹

合计

10、无形资产

（1）无形资产情况

项目 土地使用权 软件 专利权 合计

一、账面原值

1 年初余额 7,303,660.00 66,900.00 1,200.00 7,371,760.00

2.本期增加金额   81,888.90   148,800.00   230,688.90

(1)购置   81,888.90   148,800.00   230,688.90

3.本期减少金额

(1)处置

4.期末余额   7,303,660.00   148,788.90   150,000.00   7,602,448.90

二、累计摊销

1.年初余额 109,242.77 10,660.00   119,902.77

2.本期增加金额   187,273.33   28,037.52   11,250.00   226,560.85

（1）计提   187,273.33   28,037.52   11,250.00   226,560.85

3.本期减少金额

(1)处置

4.期末余额   296,516.10   38,697.52   11,250.00   346,463.62

三、减值准备

1.年初余额

2.本期增加金额

（1）计提

江西正味食品股份有限公司   2017 年年度报告   公告编号：2018-009

106

项目 土地使用权 软件 专利权 合计

3.本期减少金额

(1)处置

4.期末余额

四、账面价值

1.年初账面价值 7,194,417.23 56,240.00 1,200.00 7,251,857.23

2.期末账面价值   7,007,143.90   110,091.38   138,750.00   7,255,985.28

11、商誉

被投资单位名称或形成

商誉的事项
年初余额

本期增加 本期减少
期末余额

企业合并形成的 处置

南昌市凯兴实业有限公

司
4,104,973.45   4,104,973.45

合计 4,104,973.45   4,104,973.45

注：期末商誉不存在减值情形，故未计提减值准备。

12、长期待摊费用

项目 年初余额 本期增加 本期减少 其他减少 期末余额

办公室装修费 918,333.33   380,000.00   538,333.33

园林工艺费 493,318.00   131,551.20   361,766.80

合计 1,411,651.33   511,551.20   900,100.13

13、递延所得税资产

（1）未经抵销的递延所得税资产

项目 期末余额 年初余额

资产减值准备 367,536.12 373,756.89

合计 367,536.12 373,756.89

（2）已确认为递延所得税资产的可抵扣暂时性差异

暂时性差异类别 期末余额 年初余额

应收账款坏账准备 1,454,059.09 1,233,842.51

其他应收款坏账准备 338,576.26 261,185.01

合计 1,792,635.35 1,495,027.52

14、短期借款

江西正味食品股份有限公司   2017 年年度报告   公告编号：2018-009

107

项目 期末余额 年初余额

保证借款 35,600,000.00  33,060,000.00

保证+抵押借款 19,000,000.00  19,000,000.00

保证+抵押+质押 5,000,000.00

信用借款 41,000.00

合计 59,641,000.00  52,060,000.00

（1）保证借款

2017年 1月 5日，本公司向中国邮政储蓄银行南昌县支行借款 200.00万元，签订流动

借款合同，用于经营周转。该笔借款由杨声耀、林秋云提供保证。借款期限为 2017年 1月

5日至 2018 年 1 月 4 日止。

2017年 5月 24日，本公司向江西银行股份有限公司南昌铁路支行借款 1,160.00万元，

签订流动借款合同，用于本公司购农副产品。该借款由南昌市胡老太食品实业有限公司、雷

克辉、南昌市华恒吸塑实业有限公司、吴邦君提供保证。借款期限为 2017年 5月 23日至

2018年 5月 22日止。

2017年 5月 24日，本公司向江西银行股份有限公司南昌铁路支行借款 150.00万元，

签订流动借款合同，用于流动资金周转。该借款由南昌市胡老太食品实业有限公司、雷克辉、

南昌市华恒吸塑实业有限公司、吴邦君提供保证。借款期限为 2017年 5月 23 日至 2018年

5月 22日止。

2017年 6月 22日，本公司向中国邮政储蓄银行股份有限公司南昌县支行借款 450.00

万元，签订流动借款合同，用于经营周转。该借款由江西省农业产业化龙头企业担保有限责

任公司、南昌市同利企业管理中心（有限合伙）、杨声耀、林秋云提供保证担保。借款期限

为 2017年 7月 3日起不超过 12个月。

2017年 11月 14 日，本公司向南昌农村商业银行股份有限公司铁路支行借款 400.00万